- 1 -

浙 大 宁 波 理 工 学 院 计 算 机 与 数 据 工 程 学 院 文 件

浙大宁理数据〔2022〕1 号

关于印发《计算机与数据工程学院教学工作

量核算办法》的通知

各研究所，实验中心，各部门：

《计算机与数据工程学院教学工作量核算办法》已经学

院党政联席会审议通过，现予印发，请认真贯彻执行。

计算机与数据工程学院

                             2022 年 3 月 10 日

 - 2 -

计算机与数据工程学院教学工作量核算办法

为了积极贯彻落实学校文件《浙大宁波理工学院教学工

作量及津贴核算办法》（浙大宁理教〔2020〕160 号），结

合计算机与数据工程学院（以下简称：学院）实际情况，现

制定本办法。   教师的教学工作包括备考、授课、辅导答

疑、批改作业、选编教学辅助材料、命题、监考、阅卷、指

导实验（实习）、指导毕业论文（设计）等教学环节。

教学工作量包括课表教学工作量 Q1、实习实践指导教学

工作量 Q2和其他教学工作量 Q3，即

教学工作量 Q= Q1+ Q2+ Q3

各组成部分的核算方法如下：

一、课程教学工作量 Q1

课表教学工作量 Q1 为教师本年度承担的各门课程工作

量 Q1i的总和，其中

Q1i=第i门课程教学时数H×该课程当量系数T×班级人

数系数 M×重复班系数 C×该课程加权系数 L

        i=1,2,3……

计算公式中各类系数的说明：

1.H 为课程教学学时数，H=周学时*实际上课周数。

2.T 为各类课程当量系数（标准班），具体数值如下：

（1）理论课程：1/学时；

（2）实验课程：0.63/学时。

3.M 为班级人数系数，具体如下：

 - 3 -

课程类别 人数区间 M 值

理论教学 ＜=45 1.0

理论教学 46-90 1.05

理论教学 ﹥90 1.1

实验教学 ＜=45 1.0

实验教学 ﹥45 1.1

4.C 为课程重复班系数，第一个教学班系数为 1.0，其

余重复班系数均为 0.95。

5.L 为课程加权系数，具体取值由学院另行规定，一般

取值为 1.0。

6.素质拓展课（通识课）、求是班全英文课程、辅修班

课程、单独开设重修班课程以及学院间相互开课产生的工作

量或补贴，按学校统一规定执行。双语课程工作量参照文件

《计算机与数据工程学院全外语/双语课程管理办法（试

行）》执行。

7.公共基础数学课程工作量根据学校下拨情况单独核

算，计算方法参照课程教学量 Q1。

二、实习实践指导教学工作量 Q2

1.实习实训课程指导

分散实习：0.30分/（学分·人）

集中实习：0.75分/（学分·人）

课程设计指导：0.75 分/（学分·人）

（原则上每位教师每组所带人数最高为 25人）

2.毕业论文指导： 1.5 分/（学分·人）

（原则上每位教师所指导毕业生数不超过 6人）

 - 4 -

三、其它教学工作量 Q3

根据学院教学工作安排，对参与学院其它专业建设、人

才培养等教学工作，学院根据实际情况讨论是否给予一定的

教学激励工作量，激励工作量从学校划拨的教学工作量中支

出，具体参照学校有关规定。

四、附则

本办法自 2021-2022 学年起开始试行。原《计算机与数

据工程学院教学工作量核算办法》(理工数据〔2018〕1号）

同时废止。 未尽事宜由学院讨论决定。

抄送：教务部，学院党委。

浙大宁波理工学院计算机与数据工程学院党政办公室   2022年3月15日印发